[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СРЕДНЕМАТРЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Липецкой области

	01.04.2022г.
	С.Средняя Матренка
	№  12

Об утверждении доклада

«О ходе реализации и оценке эффективности

реализации муниципальной программы
сельского поселения Среднематренского сельсовета
за 2021 год»
В соответствии с Порядком разработки, реализации и проведения оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Среднематренский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области, утвержденным постановлением администрации Среднематренского  сельсовета от 28.09.2020г. №49 и целях обеспечения дальнейшего устойчивого комплексного социально-экономического  развития сельского поселения, администрация  Добринского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить доклад «О  ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы сельского поселения Среднематренского сельсовета

за 2021 год» (согласно приложение 1).

          2.Доклад «О ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы сельского поселения Среднематренского сельсовета за 2021 год» разместить на официальном сайте администрации района в сети Интернет.

  3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на старшего специалиста 1 разряда Панову Л.А.
Глава администрации
Среднематренского сельсовета                                                           Н.А.Гущина
Приложение №1
к постановлению №12 от 01.04.2022

Доклад
о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы

сельского поселения Среднематренского сельсовета за 2021 год.

На основании «Порядка разработки, формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения Среднематренский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области», утвержденного постановлением администрации Среднематренского сельсовета от 28.09.2020 № 49, была проведена оценка эффективности реализации муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы в течение отчетного периода проводилась в строгом соответствии с утвержденными мероприятиями, финансирование которых производилось в пределах бюджетных ассигнований, в результате чего большинство запланированных целей, индикаторов и показателей муниципальных программ были достигнуты. Это говорит об эффективном использовании бюджетных средств.
 В 2021году на территории сельского поселения реализовывалась 1 муниципальная программа с 4 подпрограммами, а именно:
1. Муниципальная программа «Устойчивое развитие территории сельского поселения Среднематренский сельсовет на 2019-2024 годы»:
 -  подпрограмма 1 «Обеспечение населения качественной, развитой инфраструктурой и повышение уровня благоустройства территории сельского поселения Среднематренский сельсовет»;
 - подпрограмма 2 «Развитие социальной сферы на территории сельского поселения Среднематренский сельсовет»;
 - подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности человека и природной среды на территории сельского поселения Среднематренский сельсовет».

- подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной политики на территории сельского поселения Среднематренский сельсовет».
    Реализация муниципальной программы осуществлялась за счет бюджетных средств (областного, районного и местного бюджетов) и внебюджетных источников. Общая сумма расходов на реализацию муниципальной программы в 2021 году за счет всех источников финансирования составила 7 480 480,02 рублей.  Из них основная доля 62,9 % - средства местного бюджета – 4 707 530,05 руб.; 5,1% - средства районного бюджета – 386 089,64  руб.; 29,6 % - средства областного бюджета – 2 210 471,47 руб.; 2,4 % - средства внебюджетных источников – 176 388,86 руб.

         В структуре бюджетных средств, привлеченных на реализацию муниципальной программы 7 480 480,02  руб., на областной, районный и местные бюджеты приходится, соответственно 29,6; 2,4; и 62,9 %.

       При запланированном объеме финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета в размере 7 911 621,33 руб. фактическое финансирование составило 7 480 480,02 руб. или 94,6 % годового плана.

        По первой подпрограмме «Обеспечение  населения качественной, развитой инфраструктурой и повышение уровня благоустройства территории сельского  поселения Среднематренский сельсовет»  освоение средств составило 89,2 %.

        По второй подпрограмме «Развитие  социальной сферы на территории  сельского поселения Среднематренский сельсовет» освоение средств составило 100%.

      По третьей подпрограмме «Обеспечение  безопасности  человека и природной среды на территории сельского  поселения Среднематренский сельсовет» освоение средств составило 83,8%.

      По четвертой подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной политики  на территории сельского поселении Среднематренский сельсовет» освоение средств составило 99,6%.

      В рамках муниципальной программы осуществлялось капитальный ремонт здания администрации, содержание внутри поселенческих дорог, систем уличного освещения, проводились мероприятия по благоустройству, совершенствование муниципального управления.
1) В результате реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие территории сельского поселения Среднематренский сельсовет на 2019-2024 годы»  в 2021 году выполнены следующие  плановые индикаторы и показатели муниципальной программы:
  -Индикатор «Ввод жилья» составил 521 м.кв.

-Показатель «Удельный вес дорог с твердым покрытием в общей протяженности дорог местного значения в пределах поселения» составил 46 %
-Показатель «Доля протяженности освещенных частей улиц, проездов в их общей протяженности» составил 100 %

-Показатель «Обеспеченность населения централизованным водоснабжением» составил 100 %

-Показатель «Объем внебюджетных источников, привлеченных на благоустройство, из расчета на 1 жителя поселения» составил 266,00 рублей.

-Показатель «Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом» составил 41,7%

-Показатель «Доля населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях» составил 56 %

-Показатель «Доля муниципальных служащих прошедших повышение квалификации от общего количества муниципальных служащих» составил 50 %.

В рамках подпрограммы 1 «Обеспечение населения качественной, развитой инфраструктурой и повышение уровня благоустройства на территории сельского поселения Добринский  сельсовет» выполнены индикаторы и показатели:

- Протяженность  построенных, капитально отремонтированных и прошедших  текущий ремонт дорог составила 6,6 км.
- Протяженность освещенных частей улиц, проездов 14,1 км.

- Текущие расходы на содержание, реконструкцию и поддержание в рабочем состоянии системы уличного освещения сельского поселения составили 274 541,79 рублей.
- Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения на сумму
10 180,00 рублей.

- Прочие мероприятия по благоустройству сельского поселения на сумму
291 379,00 рублей.
- Создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, площадок для занятий адаптированной физической культурой и адаптивным спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья в сумме 2 489 814,39 рублей.

В рамках подпрограммы 2 «Развитие социальной сферы на территории сельского поселения Среднематренский сельсовет» выполнены индикаторы и показатели:
- Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом 41,7%.
          - Доля населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях-56%
Создание условий и проведение мероприятий, направленных на развитие культуры сельского поселения в сумме 1 562 194,00 руб.

В рамках подпрограммы 3 «Обеспечение безопасности человека и природной среды на территории сельского поселения Среднематренский сельсовет» выполнены индикаторы и показатели:
- Доля населения, охваченного системой оповещения в случае возникновения ЧС-70%.
- Подготовка и проведение мероприятий по защите населения и территории от   чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера на сумму 16 750,00 рублей.

В рамках подпрограммы 4 «Обеспечение реализации муниципальной политики на территории сельского поселения Среднематренский сельсовет» выполнены индикаторы и показатели:
- Доля муниципальных служащих, прошедших  профессиональную переподготовку и повышение квалификации в отчетном периоде к общей численности муниципальных служащих сельского поселения составила 50 %

- Удельный вес оказанных муниципальных услуг в электронном виде  населению сельского поселения 100 %

- Приобретение услуг по сопровождению сетевого программного обеспечения по электронному  ведению похозяйственного  учета на условиях софинансирования с областным бюджетом в сумме 15 500,00 рублей.
- Наличие генерального плана застройки 1 штука

- Ежегодные членские взносы в ассоциацию "Совета муниципальных образований" в сумме 2 848,00 рублей.
-Капитальный ремонт  здания администрации на сумму 2 431 183,20рублей.

             При исполнении муниципальной программы получены положительные результаты.  Поставленные цели и задачи на 2021год  выполнены в соответствии с предусмотренным финансированием. Реализация  муниципальной программы в 2021 году  эффективна и обоснована.

             В целях повышения эффективности реализации целевых программ  необходимо ответственным исполнителям и соисполнителям всех муниципальных программ при подготовке изменений в соответствующие муниципальные программы  уточнить значения целевых индикаторов, показателей и задач, которые могут быть реально достигнуты при утверждении на текущий год объёмов финансирования, а также увязать их с планируемыми к реализации мероприятиями.
 о достижении значений индикаторов целей, показателей задач

муниципальной программы

Устойчивое развитие территории сельского поселения Среднематренский сельсовет на 2019-2024 годы

 (наименование муниципальной программы) за 2021год
контрольных событий плана реализации муниципальной программы

	N п/п
	Наименование

целей,

индикаторов,

задач,

показателей,

подпрограмм,

контрольных

событий,

основных

мероприятий1
	Ответственный исполнитель
	Единица измерения
	Значения индикаторов, показателей и контрольных событий
	Дата наступления контрольного события
	Обоснование отклонений значений индикатора, показателя на конец года (при наличии), обоснование отклонений выполнения контрольных событий

	Фактическое значение по итогам года, предшествующего отчетному
	Отчетный год
	План
	Факт (1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев, год)

	План
	Факт (1  квартал,

1 полугодие,

9 месяцев,

год)2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Цель муниципальной программы: Повышение качества жизни населения, его занятости и самозанятости, экономических, социальных и культурных возможностей на основе экономического и социального развития поселения.

	2
	Индикатор 1.  Количество предприятий сферы культуры расположенных на территории поселения
	Администрация сельского           поселения
	Ед.
	1
	1
	1
	х
	х

	3
	Индикатор 2

Создание новых рабочих мест
	Администрация сельского           поселения
	ед.
	0
	2
	0
	Х
	Х

	4
	Индикатор 3

Темп роста налоговых поступлений
	Администрация сельского           поселения
	%
	0
	3
	1,4
	Х
	Х

	5
	Индикатор 4. Количество площадок ТБО(сбора мусора), игровых площадок для детей
	Администрация сельского            поселения
	ед
	2
	2
	1
	Х
	Х

	6
	Индикатор 5. Количество дорог общего пользования с твердым покрытием
	Администрация сельского           поселения
	км
	6,6
	6,7
	7,65

	7
	Индикатор 6. Количество мероприятий по наглядной агитации в сфере безопасности по ГО и ЧС и пожарной безопасности.
	Администрация сельского поселения
	ед.
	             2
	2
	2

	8
	Индикатор 7. Количество пожарных водоемов и гидрантов
	Администрация сельского поселения
	ед.
	          2
	2
	2

	9
	Индикатор 8. Количество мест отдыха, пляжей.
	Администрация сельского поселения
	ед.
	             1
	1
	1

	10
	Индикатор 9. Количество проживаемого населения.
	Администрация сельского поселения
	чел.
	           723
	712
	712

	11
	Индикатор 10. Ввод жилья.
	Администрация сельского поселения
	кв.м.
	380
	528
	521

	12
	Индикатор 11. Количество муниципальных служащих прошедших повышение квалификации,
	Администрация сельского поселения
	чел.
	            2
	2
	0

	13
	Задача 1 муниципальной программы: Обеспечение жителей качественной инфраструктурой и услугами благоустройства

	14
	Показатель 1 задачи 1 муниципальной программы                                        Удельный вес дорог с твердым покрытием в общей протяженности дорог местного значения в пределах поселения
	Администрация сельского           поселения
	%
	47,5
	47,5
	47,5
	Х
	Х

	15
	Показатель 2 задачи 1 муниципальной программы                                            Доля протяженности освещенных частей улиц, проездов в их общей протяженности
	Администрация сельского           поселения
	%
	     90,0
	90,0
	100,0

	Х
	Х

	16
	Показатель 3 задачи 1 муниципальной программы                                             Обеспеченность населения централизованным водоснабжением
	Администрация сельского           поселения
	%
	100
	100
	100
	Х
	Х

	17
	Показатель 4 задачи 1. муниципальной программы: Обеспечение населения поселения централизованным газоснабжением
	Администрация сельского поселения
	%
	           100
	100
	100

	18
	Подпрограмма 1. Обеспечение  населения качественной, развитой инфраструктурой и повышение уровня благоустройства

территории сельского поселения Среднематренский сельсовет

	Цель подпрограммы 1

	Индикатор 1 подпрограммы 1

	Х
	Х

	Индикатор 2 подпрограммы 1

	Х
	Х

	Задача 1 подпрограммы 1 Модернизация дорожной и коммунальной инфраструктуры

	Показатель 1 задачи 1 подпрограммы 1

Содержание инфраструктуры  сельского поселения
	Администрация сельского           поселения
	км
	0,3
	0,3
	0
	Х
	Х

	Контрольное событие (при наличии)

	Х

	Задача 2  подпрограммы 1 Обеспечение проведения  мероприятий по благоустройству территории поселения

	Показатель 1 задачи 2 подпрограммы 1

Протяженность освещенных  частей улиц, проездов
	Администрация сельского           поселения
	км
	    14,1
	14,1
	14,1
	Х
	Х

	Показатель 2 задачи 2 подпрограммы 1

Установка и обустройство детских и спортивных площадок
	Администрация сельского           поселения
	ед.
	1
	1
	1

	Показатель 3 задачи 2 подпрограммы 1

 Приобретение контейнеров для мусора
	Администрация сельского           поселения
	шт.
	0
	0
	0

	Задача 2 муниципальной программы: Создание условий для развития человеческого потенциала

	Показатель 1 задачи 2 муниципальной программы

Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	Администрация сельского           поселения
	%
	41,7
	44,6
	44,6

	Показатель 2 задачи 2 муниципальной программы

Доля населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях

	Администрация сельского           поселения
	%
	56
	57
	55

	Подпрограмма 2. Развитие социальной сферы на территории сельского поселения Среднематренский сельсовет

	Задача 1 подпрограммы 2 Поддержка и развитие творческого потенциала сельского поселения

	Показатель 1 задачи 1 подпрограммы 2

Количество проводимых культурно-досуговых мероприятий
	Администрация сельского поселения
	ед.
	         226
	227
	225

	Показатель 2 задачи 1 подпрограммы 2.

Доля населения, принимавшего участие в культурно-массовых мероприятиях
	Администрация сельского           поселения
	%
	           56
	57
	57

	Задача 2 подпрограммы 2 Создание условий для формирования духовно-нравственного и здорового образа

	Показатель 1 задачи 2 подпрограммы 2

Количество мероприятий, направленных на физическое развитие, пропаганду здорового образа жизни
	Администрация сельского           поселения
	ед.
	2
	2
	2

	Задача 3 муниципальной программы: Создание условий для безопасного проживания, работы и отдыха на территории             поселения, сохранение и развитие природного потенциала поселения

	Показатель 1 задачи 3 муниципальной программы

Динамика сокращения деструктивных событий
	Администрация сельского           поселения
	ед.
	2
	2
	2

	Подпрограмма 3. Обеспечение безопасности человека и природной среды на территории сельского поселения                               Среднематренский сельсовет

	Задача 1 подпрограммы 3 Обеспечение безопасности проведения мероприятий по ГО и защите населения от ЧС природного и техногенного характера, пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, сохранение окружающей среды

	Показатель 1 задачи 1 подпрограммы 3

Доля населения, охваченного системой оповещения в случае возникновения ЧС
	Администрация сельского           поселения
	%
	         70
	75
	75

	Показатель 2 задачи 1 подпрограммы 3

Доля затрат бюджета поселения на мероприятия по пожарной безопасности
	Администрация сельского           поселения
	%
	0
	0
	0

	Задача 4 муниципальной программы: Повышение эффективности и результативности деятельности органов местного              самоуправления

	Показатель 1 задачи 4 муниципальной программы

Удельный вес муниципальных служащих, имеющих высшее образование
	Администрация сельского           поселения
	%
	50
	50
	50

	Показатель 2 задачи 4 муниципальной программы

Численность муниципальных служащих, прошедших курсы повышения квалификации
	Администрация сельского           поселения
	чел.
	2
	2
	0

	Подпрограмма 4. Обеспечение реализации муниципальной политики на территории сельского поселения Среднематренский сельсовет

	Задача 1 подпрограммы 4 Обеспечение финансово-экономических гарантий развития органов местного самоуправления

	Показатель 1 задачи 1 подпрограммы 4

Соотношение расходов на содержание аппарата управления сельского поселения к общему объему собственных доходов
	Администрация сельского           поселения
	%
	       88
	83
	84,9

	Показатель 2 задачи 1 подпрограммы 4

Численность муниципальных служащих, прошедших переподготовку, курсы повышения квалификации.
	Администрация сельского           поселения
	чел.

_1157353528.psd